Die. 5. A Paulus apostolus. 585.

Die. 6. B Et vos cum. 586.

Die. 7. C Thomas confes. L. iij.

Thomas vir doctrina & sanctitate clarus, Aquini natus loco illustri ex comitum familia, patria vastata a Conrado imperatore, relictus est a profugis parentibus in cœnobia Casinensi monachis commendatus. Vbi aliquandiu literis studuit, ac religioni. Deinde monachus prædicatorum ordinis factus Alberto Magno præceptori operam dedit in conuentu

Coloniensi. Eoque processit eruditio- nis indefessa cura, & ingenij magnitudine, vt facile principatum obtinuerit in Gymnasio Parisiensi, vbi philosophiam, theologiam quam docuit cum maxima sua laude. tot libros de philosophia ac theologia doctissime conscripsit, vt lognum sit enumerare. Quorum summam theologicam quatuor libris, adhibita etiam quadam lima senex complexus est. Romam vero accersitus ab vrbano Papa spretis dignitatibus, quæ vltro ipsi a pontifice offerebantur, nulli rei præterquam lectioni, & scriptioni vacabat. Qui etiam viuens miraculis claruit. Sed iussus a pontifice Gregorio. x. Lugdunum ad concilium, quod ibi cogebatur, contendere, dum profectionem pararet febri correptus ad monasterium Fossam nouam appellatum, emigravit ad dominum anno Christi nati M.cclxxiiij. Non. Martij, suæ vero ætatis quinquagesimo. Quem postmodum Ioannes Papa vigesimuscundus sanctorum confessorum numero aggregauit.

Die. 8. D Videte ne quis. 587.

Die. 9. E Quadraginta milites martyres. Lectio tertia.

Apu'd Sebastem Armeniae minoris urbem tempore Licinij Imperatoris præside Agricola quadraginta milites christiani comprehensi post vincula & cruciatus custodibus impositis, in stagnum missi sunt, instante bruma, vt aqua nocturno frigore concretescente, constricta ipsorum corpora dirumperentur, apposito tamen balneo, quo pateret effugium, si quis eorum a confessione Christi discessisset. Itaque vnus frigoris vehementiam non ferens, negato Christo ad balneum confugit. Sed cum primum attigit calorem, expirauit. Quo perspecto, cæteri gra-

tia Christi recreati, in Dei laudes eruperunt. Circa horam vero tertiam noctis resplenduit velut sol lumen super eos, & glacies dissoluta est. Custodibus autem somno grauatis, solus custodiæ præfectus vigilabat, qui audiens orantes, miratusque lucem, ac glaciem resolutam: vidit super eos coronas descendentes numero triginta nouem. Tunc vero miraculo commotus expergefatis sociis, proiecit vestimenta in facies eorum, & exiliuit in stagnum, clamore se Christianum esse professus. Cum autem illuxisset, & extracti fere omnes essent exanimes, igne combusti sunt, ac cineres in fluuium proiecti, vt per omnem creaturam eorum transiret certamen, vt vere possint vocem illam vsurpare, Transiuimus per ignem & aquam, & eduxisti nos in refrigerium. Passi sunt autem septimo Idus Martij. **Oratio.**

PRæsta quæsumus omnipotens Deus, vt qui gloriosos martyres fortes in tua confessione cognouimus, pios apud te in nostra intercessione sentiamus. Per do.

Die. 10. D Die. 11. G De feria.

Die. 12. A Gregorius papa confessor du. mi. an. O doctor. Oratio.

DEus, qui animæ famuli tui Gregorij æternæ beatitudinis præmia contulisti: concede propitius, vt qui peccatorum nostrorum pondere premimur, eius apud te precibus subleuemur. Per.

Lectio tertia.

Gregorius patria Romanus ex ordine senatorio, magno omnium consensu inuitus etiam cum monachus esset atque leuita, pontifex creatur anno Domini Dc. xix. Qui sic vixit, vt clarissimum exemplum reliquerit successoribus suis, vel morum sanctitatis,

vel diligentiae in rebus agendis, vel doctrinæ, quam variis scriptis ostendit, quæ multa & præclara posteritati reliquit. Hic instituit vt Kyrie eleison nouies in ecclesia caneretur. Item vt cantaretur Haleluiah, præterquam a Septuagesima vsque ad Pascha. Idem in canone redegit illud, Diesque nostros in tua pace disponas. Necnon supplicationes maiores, quas Græci litanias vocant: & Stationum magnam partem instituit. Ab hoc probis doctisque viris ad prædicandum euangelium missis, Angli fidem Christi integre publico consensu, acceperunt. Eiusdem potissimum opera Gotthi ad catholicam fidem ex Arriana secta rediere. Hic paternam domum in monasterium conuertit, vbi pauperes peregrinos alebat. Obiit anno sui pontificatus. xij. mense. vj. quarto Idus Martias, sepultusque est in basilica beati Petri.

Die. 13. 14. 15. 16. 17. 18. de feria.

Die. 19. Ioseph confes. du. mi. oratio.

Soncede quæsumus omnipotens Deus, vt beati Ioseph vnigeniti filij tui matris sponsi intercessione, ab omnibus aduersitatibus liberemur. Per eun.

Ex homilia sancti Bernardi super Misus est. Lectio tertia.

Missus est angelus Gabriel a Deo in ciuitatem Galileæ cui nomen Nazareth, ad virginem desponsatam viro, cui nomen erat Ioseph: Virum nominat, non quia maritus, sed quia homo virtutis erat, vel potius quia iuxta alium euangelistam non vir simpliciter, sed eius dictus est. Merito enim appellatur, quod necessario putatur. Debit igitur vir eius appellari, quia necesse fuit & putari, sicut & pater saluatoris non quidem esse, sed dici

meruit vt putaretur esse, dicente hoc ipso Euangelista. Et ipse Iesus erat incipiens quam si annorum triginta vt putabatur filius Ioseph. Nec vir ergo matris, nec filij pater extitit, quauis certa (vt dictum est) & necessaria dispensatione vtrumque ad tempus & appellatus sit & putatus: coniiice tamen ex hac appellatione, qua licet dispensatorie meruit honarari a Deo vt pater Dei & dictus & creditus fit. Coniiice & ex proprio vocabulo, quod augmentum non dubitas interpretari, quis & qualis fuerit homo iste Ioseph: simul & memento magni illius quondam patriarchæ venditi in Ægypto, & scito ipsius istem non solum vocabulum fuisse sortitum, sed & castimoniam adeptem, innocentiam assecutum & gratiam. Siquidem ille Ioseph fraterna ex inuidia venditus & ductus in Ægyptum, Christi venditionem præfigurauit. Iste Ioseph Herodianam inuidiam fugiens, Christum in Ægyptum portauit. Ille domino suo fidem seruans, dominæ noluit commiseri. Iste dominam suam domini sui matrem virginem agnoscens, & ipse continens fideliter custodiuit.

Die. 20. B De feria.

Die. 21. C Benedicti abba. duplex minus. Lectio tertia.

Benedictus ex Nursia ciuitate claris parentibus ortus, & Romæ liberalibus disciplinis eruditus, ab ipsa infantia Christum egregia pietate coluit, & miraculis claruit. Quod vt faceret expeditius, in solitudinem & specum quandam profundam, ad locum qui dicitur Sublacus, secessit. Vbi triennio latuit cunctis hominibus incognitus præter Romanum monachum, qui ei necessaria subministrabat. In qua solitudine cum die quodam diabolica tentatione ardore libidinis vrere-

tur, se in spinis & vepribus nudum volutauit, donec cruentus & laceratus tentationem superaret. Deinde vocatus a quibusdam monachis, vt ipsorum monasterio præset, quidam ipsorum dissoluti cum paulo seuerius ab eo tractarentur, ipsum venanato vino necare constituerunt. Quod cum ei in poculo vitreo porrigerent, ille rem diuinitus agnoscens, solo signo crucis manufacto, vas intactum mirabiliter confregit. Et dimisso monasterio ad solitudinem remeauit. Quo cum multi discipuli conuenissent, duodecim monasteria construxit, quæ optimis institutis, exemplo sanctitatis, multis etiam sequentibus signis & miraculis fundauit, monachorumque regulam prudentissime ac luculenter scripsit. Obiit autem diem suum, quem multo antea præcognouit. 12. Calend. Aprilis.

Die. 22. 23. 24. De Feria.

Die. 25. G Annuntiatio Mariæ virginis dup. ma. Ad ves. hym. Aue maris stella. Antiphona.

AIssus est Gabriel angelus ad Mariam virginem desponsatam Ioseph. Oratio. Deus qui de beatæ Mariæ virginis vtero. vt in sabbatis aduentus. Ad matu. inui. Aue maria gratia plena, Dominus tecum. Hymnus. Quem terra. Antiphona. Spiritus sanctus in te descendet Maria, & virtus altissimi obumbrabit tibi. Lectio. iij Missus est Angelus Gabriel. Ad laudes antiphona. Ne timeas Maria, inuenisti enim gratiam apud dominum: ecce concipies, & paries filium, Haleluiah. Ad vespe. hym. Aue maris stella. Antiphona. Ecce ancilla domini, fiat mihi secundum verbum tuum.

Supradicta inuenies in officio eiusdem

virginis pro sabbatis Aduentus assignato.

Die. 26. 27. 28. 29. de feria.

Die. 30. E Igitur si consur. 588.

Die. 31. F Domini quod. 589.

APRILIS.

Die. 1. G Paulus & Silua. 180.

Die. 2. A Ideo & vos. 182.

Die. 3. B Pancratius martyr.

Die. 4. C Isidorus episc. confes. L. iij.

Isidorus natione Hispanus ex noua Carthagine, cui pater ipsius Seuarianus dominabatur, a sanctis viris Leandro archiepiscopo Hispalensi, & Fulgentio episcopo Astigitano fratribus suis sancte & liberaliter in studio literarum educatus est, & ingentem doctrinam Latine, Græce, atque Hebraice cum magna nominis claritate consequutus. Hic adolescens adhuc hæresim Arrianam, quæ gentem Gotthorum Hispaniæ latissime dominantem penitus iam pridem inuaserat, tam constanter palam arguebat, vt prope fuerit vt ab Arrianis necaretur. Sed cohibitus a Leandro hunc sibi successorem fore præsagiente, & vt se commodiori tempori reseruaret admonitus, indignationem temperauit. Igitur Leandro vita functo, Isidorus magno regis & populi consensu in Hispalensi archiepiscopatu sufficitur. Quam electionem sanctus Gregorius Papa confirmauit, eique pallium misit in Hispaniam. Fuit autem Isidori tanta doctrinæ ac sanctitatis opinio, vt coacto concilio generali, vltro fuerit a pontifice maximo vocatus, vbi mirum est, quantum ponderis & authoritatis habuerit in singulis rebus Isidori sententia apud pontificem, & omnes prælatos. Reuersus autem in Hispaniam, cum suam mortem & Hispaniæ vastationem a Saracenis publice prædixisset, migravit e vita pri-

die nonas Aprilis, anno Christi nato sexcentesimo vigesimo secundo, sepultusque fuit Hispali. Vnde postea translatus est in vrbem Legionem a Fernando rege Legionem qui hoc ab Eneto Saraceno Hispali regnante magnis precibus & præmiis impertrauit. Cuius nomine templum ædificatum est Legionem, vbi sepultus, miraculis clarus, colitur magna populi religione.

Die. 5. D Vincentius confes.

Die. 6. E Xystus papa mart. L. iij.

Xystus papa, qui patria Romanus fuit, ecclesiæ præfuit ab Adriani Imperatoris tempore vsque ad Verum & Anniculum consules. Qui curam præcipuam (vt par erat) rei diuinæ gerens, constituit ne quis præter ministros sacrorum, mysteria & vasa sacra contingeret, præsertim fœmina. Item vetuit lege, Ne, quod sacerdotes corporale vocant, ex alio, quam ex lineo panno, eoque purissimo fieret. Huius fuit institutem, ne episcopus, qui ad sedem apostolicam fuisset ob aliquam causam, siue controuersiam vocatus, ad ecclesiam suam prius reuertetur, quam literis apostolicis, vel formatis plene fuisset instructus, atque purgatus, vt postquam fuisset domi reuersus, cognoscerent vicini, quemadmodum Romæ ipsius, aliorumque causa discussa fuisset. Vtque in missa cantaretur, Sanctus, sanctus, sanctus dominus Deus sabaoth. Xystus denique vbi ordinationes ter mense Decembri habuisset, martyrio coronatus in Vaticano. viij. Idus Aprilis sepelitur, cum sedisset annos. x. menses tres, dies. xxj.

Die. 7. F De cætero ergo fr. 183.

Die. 8. G De Dionysius epis. confes.

Die. 9. A De temporibus. 184.

Die. 10. B Paulus & Silua. 186.

Die. 11. C Leo primus papa confessor. Lectio tertia.

Leo papa natione Thuscus patre Quintiano, eo tempore pontificatum gessit, quo Attila rex Hunnorum flagellum Dei appellatus, Aquileiam primo in Italiæ limite positam, post longam trennij obsessionem captam diripuit, atque incendit. Vnde Romam infestis signis progredienti, & copias, qua Mincius Padum influit, traicere paranti, Leo pontifex vir sanctissimus occurrit, & ne vltra progrediretur ope diuina mirabiliter persuasit. Attila enim non tam Leonis oratione se ab instituto reuocatum esse incusantibus amicis testatus est, quam duorum virorum autoritate, qui loquente Leone, sibi visi essent, strictis gladiis necem, nisi paruisset, intentates. Hi autem Petrus & Paulus apostoli fuisse crediti sunt: Ita factum est, vt Attila in Pannoniam exercitum reduceret, Leo Romam cum magno triumpho rediet. Vbi totus ad confirmandam, tuendamque catholicam fidem conuertitur: quæ tum potissimum a multis hæreticis impugnabatur, præcipue a Nestorianis, & Eutyichianis, qui in concilio Chalcedonensi tunc celebrato damnati sunt. Vbi & Manichæorum libri fuerunt incensi. Interim vero cum Vandali Romam diripuissent, ac templa spoliassent: vrbis ac templorum reparationi mirum in modum intentus, multis præclarissimisque rebus gestis moritur, & in Petri Basilica: sepelitur. iij. Idus Aprilis, cum sedisset annos vnum & viginti, mensem vnum, dies. xiiij. **Die. 12. D Rogamus autem. 186.**

Die. 13. E Iustinus Philosophus martyr. Lectio tertia.

Iustinus Neapolitanus in Palæsthina philosophus fuit Platonicus. Qui

factus Christianus plurima studiorum suorum monumenta pro fide Christiana posteritati reliquit. Et in his apologeticum librum pro Christianis ad Antoninum Pium, & alterum ad successorem huius Antoninum Verum. Item duos libros contra paganos. Hic cum in vrbe Roma frequenter pro fide Christi disputasset, & Crescentem quendam Cynicum (moribus & professione vere canem) multa in Christianos conuitia iactantem sæpe redarguisset, ab eodem accusatus, quod Christianus esset, capiteque samnatus martyrio coronatur. Quod ita futurum martyr ipse prædixerat in defensione secunda, quam pro Christianis ediderat. Passus est autem imperantibus Marco Aurelio Vero & Antonino eius filio Idibus Aprilis.

Die. 14. F Valerianus, Tyburtius, & cæteri marty. Lectio. iij.

Valerianus genere Romanus, & idem nobilissimus tempore Marci Aurelij Antonini imperatoris Ceciliam sibi æque nobilissimam accepit vxorem, cuius impulsu atque precibus (erat enim ab ineunte ætate fidem edocta) ad Christianam religionem reiectis idolis conuersus est, & a sancto Vrbanò Papa baptizatus. Quem Tyburtius eius germanus imitatus, ab eodem Pontifice baptizatur. Almachius igitur præfectus, & Christianorum sæuissimus hostis, cum hos esse Christianos, & patrimonium iam omne pauperibus erogasse cognuisset, eosdem ad se vocat & acriter increpat. Et post longam de fide Christi, deque culut idolorum disputationem inter ipsos vltro citroque habitam, ad Iouis simulachrum eosdem deduci iubet aut sacrificaturos, aut aliquo mortis genere quam immanissime interituros. Illi vero in confes-

sione Christi perstantes, & paratam sibi & fidelibus floriam prædicantes, mortem impietati prætulerunt. Itaque extra urbem educti ad quartum lapidem. xvij. Calend. Maij cum summa fidei constantia trucidantur. Quam demiratus Maximus vir nobilis, qui horum decollationi præfuit, cum nonnullis satellitum conuersus est, & propter Christi confessionem omnes vsque ad necem plumbatis cæsi, eoque supplicij genere martyrio coronati sunt, & ad dominum inuictissimi commigrarunt.

Oratio.

PRæsta quæsumus omnipotens Deus, vt qui sanctorum martyrum tuorum Tyburtij, Valeriani & Maximi solennia colimus, eorum etiam virtutes imitemur. Per do.

Die. 15. G De cætero. 188.

Die. 16. A Paulus apostolus. 171.

Die. 17. B **Anicetus papa mart.**

Die. 18. C **Apollonius Senator martyr.**

Lectio tertia.

APollonius Romanæ urbis Senator non solum opibus, sed liberalibus etiam disciplinis, ac morum integritate clarus, ad Christum conuersus Lucio Aurelio Commodo Imperatore, Christianæ pietatis egregius cultor fuit, cum iam persecutio sublata esse videretur, lege promulgata, Ne Christiani quærentur ad pœnam, sed oblati duntaxat punirentur, pœna etiam mortis delatoribus proposita. In ea igitur Christianorum tranquillitate, Apollonius a seruo proditus, & apud Perennium iudicem accusatus, fidei suæ rationem reddere iubetur, sumpta pœna legitima de seruo delatore. Cum ergo in signe volumen in defensionem Christianæ fidei a se compositum in senatu publice legisset, senatusconsulto damnatus est: & pro Christi constanti